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Abstract: 

This study examines the mediating role of emotional awareness and emotional expression in the relationship 

between childhood traumas and posttraumatic growth. Trauma is a challenging experience that can leave serious 

psychological and physical effects on an individual's life. Childhood traumas include physical, sexual, emotional 

abuse and neglect. Such traumas can negatively affect the psychosocial functionality of individuals, but in some 

cases, they can also lead to positive changes called posttraumatic growth. Within the scope of the study, online 

questionnaires were applied to 339 participants aged 18-65. Data were collected using the Childhood Traumas 

Scale, the Posttraumatic Growth Inventory, the Expressing Emotions Scale, and the Emotional Self-Awareness 

Scale-10. The findings showed that childhood traumas generally had a negative relationship with posttraumatic 

growth. Emotional self-awareness was found to positively affect posttraumatic growth and play a partial mediating 

role in this process. However, the ability to express emotions did not significantly predict posttraumatic growth. 

This suggests that structured practices such as psychoeducation programs, group work, or individual therapeutic 

interventions aimed at enhancing emotional awareness may help reduce the negative effects of traumatic 

experiences and support the recovery process. In particular, such interventions may be beneficial in enhancing 

psychological resilience among individuals with a history of childhood trauma. 

Keywords: Childhood trauma, Post traumatic growth, Emotional awareness, Emotional self-awareness, 

Expressing emotions, Emotional processes, Mediating role. 
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Öz: 

Bu çalışma, çocukluk çağı travmalarının travma sonrası büyüme ile ilişkisinde duygusal farkındalık ve duyguları 

ifade etmenin aracı rolünü incelemektedir. Travma, bireyin yaşamında ciddi psikolojik ve fiziksel etkiler 

bırakabilen zorlayıcı deneyimlerdir. Çocukluk döneminde yaşanan travmalar, fiziksel, cinsel, duygusal istismar ve 

ihmal gibi olayları içerir. Bu tür travmalar bireylerin psikososyal işlevselliğini olumsuz etkileyebileceği gibi, bazı 

durumlarda travma sonrası büyüme adı verilen olumlu değişimlere de yol açabilir. Araştırma kapsamında, 18-65 

yaş arası 339 katılımcıya çevrimiçi anketler uygulanmıştır. Çocukluk Çağı Travmaları Ölçeği, Travma Sonrası 

Büyüme Envanteri, Duyguları İfade Etme Ölçeği ve A Duygusal Öz Farkındalık Ölçeği-10 kullanılarak veriler 

toplanmıştır. Bulgular, çocukluk çağı travmalarının travma sonrası büyüme ile genel olarak negatif ilişki 

gösterdiğini ortaya koymuştur. Duygusal farkındalığın travma sonrası büyümeyi olumlu yönde etkilediği ve kısmi 

bir aracı rol üstlendiği saptanmıştır. Duyguları ifade etme becerisinin ise anlamlı bir etkisi bulunmamıştır. Bu 

durum, bireylerin duygusal farkındalıklarını artıracak psikoeğitim programları, grup çalışmaları ya da bireysel 

terapötik müdahaleler gibi yapılandırılmış uygulamaların, travmatik deneyimlerin olumsuz etkilerini 

azaltabileceğini ve iyileşme süreçlerine katkı sağlayabileceğini göstermektedir. Özellikle çocukluk travması 

öyküsü bulunan bireyler için bu tür müdahaleler, psikolojik sağlamlık açısından destekleyici olabilir. 

Anahtar Kelimeler: Çocukluk çağı travmaları, Travma sonrası büyüme, Duygu farkındalığı, Duygusal öz farkındalık, 

Duyguları ifade, Duygusal süreçler, Aracı rol

Giriş 

Literatürde travmanın çeşitli tanımları bulunmaktadır. 
Starcevic (2019) son derece olumsuz bir duruma verilen 

duygusal bir tepki olarak tanımlarken, Yüksel (2000) de, 
kişinin başa çıkma becerilerini işlevsiz hale getirerek 
yaşamla uyumunu bozan olağan dışı yaşantılar olarak ele 
alır. DSM-5'e göre ise travma; gerçek ya da tehdit edici 
ölüm, ağır yaralanma veya cinsel saldırıya maruz kalma, 
tanık olma ya da yakın çevreden haberdar olma 
durumlarında ortaya çıkan ve yoğun psikolojik etkilerle 
ilişkilendirilen bir durumdur (APA, 2013).  

Travmatik yaşantıların bir türü olan çocukluk çağı 
travmaları ise, bireylerin 18 yaşından önce tek veya 
kümülatif olarak maruz kaldığı duygusal, fiziksel ve/veya 
cinsel istismar, ihmal, şiddete tanıklık, erken yaşta 
ebeveyn kaybı, ebeveyn ayrılığı, kaza, göç ve doğal afetler 
olarak ifade edilebilinir (Helvacı Çelik ve Hocaoğlu, 
2018). Dünya Sağlık Örgütü'ne (WHO, 2020) göre, çocuk 
istismarı ve ihmali, çocuğun veya ergenin yaşamına, 

sağlığına, gelişimine veya onuruna fiili veya potansiyel 
zarar veren, reşit olmayan bir çocuğa veya ergene yapılan 
her türlü kötü muamele (fiziksel, cinsel ve/veya duygusal 
istismar), ihmal, şiddet sahnelerine maruz bırakma 
ve/veya ticari veya diğer sömürüler olarak 
tanımlanmaktadır (WHO, 2020). 

Literatürde çocuklara yönelik gerçekleştirilen kötü 
muamelenin, hem kısa hem de uzun vadede ruh sağlığı 

sorunlarını artırabileceği ve bireylerin gelişiminde 
olumsuz etkiler yaratabileceği belirtilmiştir (Yavuz, Akın, 
Karabağ, Ozan ve Aykır, 2020; WHO, 2020; ZhiFeng ve 
ark., 2023). Çocuk veya ergenken istismar ve/veya ihmal 
mağduru olmak, ilerleyen yıllarda depresyon, anksiyete, 
travma sonrası stres bozukluğu, dissosiasyon, madde 
bağımlılığı vs. görülme olasılığını artırmaktadır (Briere ve 
Rickards, 2007; Georgieva, Tomas ve Navarro-Pérez, 
2021; Thurston, Murray, Franchino-Olsen ve Meinck, 

2023; Wen Zeng, Chiu, ve Yeh, 2024) 

Travmatik yaşantılar, bireyde derin izler bıraksa da kimi 
zaman psikososyal işlevselliği arttıran bir sürece de yol 
açtığı bilinmektedir. Bu bağlamda, travmadan sonra 
yaşanan dönüşüm süreci, travma sonrası büyüme (TSB) 
kavramını gündeme getirmiştir. TSB, bireylerin travmatik 

olaylardan sonra bilişsel süreçlerini yeniden 
yapılandırarak, yaşamlarında pozitif değişimler 
yaşayabileceklerini ve işlevselliklerini 
geliştirebileceklerini ifade eder (Arı ve Korkmaz, 2023; 
Duman, 2019; Dursun ve Söylemez, 2020; Tedeschi ve 
Calhoun,2004). Travma sonrası büyüme (TSB), bireyin 
travmatik bir deneyim sonrasında işlevselliğini artırarak 
kendini gerçekleştirme sürecine yönelmesini ifade eden, 
literatürde görece yeni bir kavramdır (Joseph ve Linley, 
2005; Tedeschi ve Calhoun, 2004). 

Tedeschi ve Calhoun’a (1996) göre TSB; başkalarıyla 
ilişkiler, yaşamı takdir etme, kişisel güç, yeni olasılıkların 
farkına varma ve ruhsal değişim olmak üzere beş temel 
alanda ortaya çıkar. Bu süreç; dışadönüklük, deneyime 
açıklık, duygusal açıklık, öz-yeterlik ve iyimserlik gibi 
bireysel özelliklerin yanı sıra, sosyal destek, travmanın 
şiddeti ve sosyokültürel çevre gibi faktörlerden etkilenir 
(Calhoun ve Tedeschi, 2006; Gökmen ve Deniz, 2020; akt. 
Ramos ve Leal, 2013). 

Özellikle olumsuz duyguların ifade edilmesi, bu duygulara 
duyarlılığı azaltarak olumlu duygulara odaklanmayı 
kolaylaştırmakta ve böylece uyum ve TSB’yi 
desteklemektedir (Helgeson, Reynolds ve Tomich, 2006; 
Stanton, Danoff-Burg ve Huggins, 2002). Bu bağlamda, 
travma ile ilişkili önemli bir diğer kavram da duygusal öz-
farkındalıktır (Harmancı, Öcalp ve Bozgöz, 2019). Bu 
kavram, bireyin duygularını tanıma, ayırt etme, kaynağını 
belirleme ve duygusal deneyimlere dair değerlendirmeler 
yapabilme gibi hem duygusal hem bilişsel bir süreçtir 
(Tatar, Özdemir ve Çelikbaş, 2018; Lumley ve ark., 2021; 
Zamir ve Lavee, 2015). 

Bu bağlamda bu çalışmada, çocukluk çağı travmatik 
yaşantıların travma sonrası büyüme ile ilişkisinde duygu 

farkındalığı ve ifade etmenin aracı rolünü ortaya koymak 
amaçlanmıştır. Bu çalışma, travma sonrası büyüme 
literatüründe nispeten az ele alınmış olan duygusal 
süreçlerin aracılık rolünü inceleyerek, alanyazında önemli 
bir boşluğu doldurmayı hedeflemektedir. Özellikle 
çocukluk travmaları gibi erken dönem yaşantıların 
bireylerin uzun vadeli psikolojik gelişimleri üzerindeki 
etkisini anlamak ve iyileşme süreçlerine katkı sunacak 

mekanizmaları belirlemek açısından çalışmanın bulguları 
özgün ve uygulanabilir bilgiler sunmaktadır. 
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Gereç ve Yöntem 

Katılımcılar 

Haliç Üniversitesi Girişimsel Olmayan Klinik 

Araştırmalar Etik Kurulu’ndan 30.11.2022 tarih ve 230 

sayılı onay alındıktan sonra çalışmaya başlanmıştır. 

Katılımcılara çevrimiçi ortamda, araştırmanın amacı, 

süresi, gizlilik ilkeleri, verilerin yalnızca bilimsel 

amaçlarla kullanılacağı ve istedikleri zaman katılımlarını 

sonlandırabilecekleri bilgilerini içeren bir bilgilendirilmiş 

onam formu sunulmuştur. Sunulan formda ayrıca, 

katılımcıların kimlik bilgilerinin gizli tutulacağı, 

yanıtlarının anonim olarak analiz edileceği ve çalışmanın 

herhangi bir fiziksel ya da psikolojik risk içermediği ifade 

edilmiştir. Formu okuyup onaylayan bireyler, veri toplama 

sürecine dahil edilmiştir. 

Araştırmanın evreni, 18-65 yaş aralığındaki yetişkinlerden 

oluşmaktadır. Örneklem seçimi sırasında uygun 

örnekleme yöntemi tercih edilmiş, bu yöntemle 

araştırmanın amaçlarına uygun şekilde kolayca erişilebilen 

gönüllü bireylerden veri toplanmıştır (Büyüköztürk ve 

ark., 2014). Çalışma kapsamında toplam 339 katılımcıya 

ulaşılmış olup; bunların 123’ü (%36,3) erkek ve 216’sı 

(%63,7) kadındır. Örneklemin, araştırma evrenini temsil 

edebilecek yeterlilikte olduğu kabul edilmiştir. Araştırma 

sürecinde, çevrimiçi formu eksiksiz dolduran 339 

katılımcının tamamı analizlere dahil edilmiştir. Eksik veri 

ya da denek kaybı (drop-out) bulunmamaktadır. 

Veri Toplama Araçları 

Araştırmada veri toplama araçları Kişisel Bilgi Formu, 

Çocukluk Çağı Travmaları Ölçeği (CTQ-33), Travma 

Sonrası Büyüme Envanteri, Duyguları İfade Ölçeği ve 

Duygusal Öz-Farkındalık Ölçeği kullanılmıştır. 

Kişisel Bilgi Formu: Katılımcıların demografik 

özelliklerini tespit etmek amacıyla araştırmacılar 

tarafından hazırlanmış ve yaş, cinsiyet, eğitim durumu, 

medeni durum, sosyoekonomik düzey gibi çeşitli 

değişkenlere ilişkin sorulardan oluşmaktadır. 

Çocukluk Çağı Travmaları Ölçeği (CTQ-33) 

Bernstein ve arkadaşları (1994) tarafından geliştirilen bu 

ölçek; Şar, Öztürk ve İkikardeş (2012) tarafından 

Türkçe’ye uyarlanmıştır. 5’li Likert tipi (1: hiçbir zaman, 

5: çok sık) olan ölçek, fiziksel ihmal, fiziksel taciz, 

duygusal ihmal, duygusal taciz ve cinsel taciz olmak üzere 

beş alt boyutu kapsayan 28 madde içermektedir. Ölçeğin 

genel puanı, bu alt ölçeklerin toplam puanıyla 

hesaplanmaktadır ve 25 ile 125 arasında değişmektedir. İlk 

formun güvenirlik analizlerinde iç tutarlılık .93, test-tekrar 

test güvenirliği .90 bulunmuştur (Şar ve ark., 2012). Son 

uyarlama çalışmasında, ölçek 33 maddeye genişletilmiş ve 

aşırı koruma ile kontrol alt boyutları eklenmiştir. Bu 

haliyle toplam puan aralığı 25-150 olarak güncellenmiştir. 

Cronbach alfa değeri .87, test-tekrar test korelasyonu ise 

.96 olarak hesaplanmıştır (Şar ve ark., 2020). 

A Duygusal Öz Farkındalık Ölçeği-10 (A-DÖFÖ-10) 

5’li Likert tipinde 10 maddeden oluşan bu ölçek, 10 ile 50 

arasında bir puan aralığına sahiptir. Ölçekten yüksek puan 

alınması, bireylerin duyguları okuma ve fark etme 

becerisinin yüksek olduğunu ifade etmektedir (Tatar ve 

ark., 2018).  

Duyguları İfade Ölçeği 

King ve Emmons (1990) tarafından oluşturulan ölçek, 

Türkçe’ye Kuzucu (2011) tarafından uyarlanmıştır.  7’li 

Likert tipi derecelendirme sistemine sahip olan ölçeğin 6. 

ve 14. maddeleri ters puanlanmaktadır. Ölçek, olumlu 

duygu ifadesi, olumsuz duygu ifadesi ve yakınlık ifadesi 

olmak üzere üç alt boyuttan ve 15 maddeden oluşmaktadır. 

Ölçeğin üç faktörü, toplam varyansın %35’ini 

açıklamaktadır (Kuzucu, 2011). 

Travma Sonrası Büyüme Envanteri 
Tedeschi ve Calhoun (1999) tarafından geliştirilen bu 
envanter, travmanın ardından bireylerin psikolojik olarak 
büyümesini ölçmek amacıyla kullanılan öz bildirime 
dayalı bir değerlendirme aracıdır. Toplam 21 maddeden 
oluşan ve 6’lı Likert tipi bir ölçek olan envanterde, 0 (Bu 
değişimi hiçbir şekilde yaşamadım) ile 5 (Bu değişimi çok 
büyük ölçüde yaşadım) arasında derecelendirme 
yapılmaktadır. Alınan puanların yüksek olması, bireyin 
travma sonrası büyüme gösterdiğini ve travmanın olumlu 
etkilerini deneyimlediğini ifade eder. Ayrıca, bu ölçek 
bireylerin travmayla nasıl başa çıktıklarını, kendilik 
algılarını, diğer insanlara yönelik bakış açılarını ve 
olayların anlamlarını yeniden yapılandırma becerilerini 
değerlendirebilmektedir (Kağan, Güleç, Boysan ve Çavuş, 
2012). 

Veri Analizi 
The Personal Information Form, Religious Orientation 
Araştırmada, çocukluk çağı travmaları, travma sonrası 
büyüme, duygusal özfarkındalık ve duyguları ifade 
düzeyleri arasındaki ilişkileri belirlemek amacıyla Pearson 
korelasyon analizi uygulanmıştır. Anlamlı ilişkiler 
saptanan değişkenler için “Stepwise” yöntemiyle çoklu 
regresyon analizi yapılmıştır. Travma sonrası büyümenin 
aracı rolünü incelemek amacıyla Process Macro eklentisi 
(Model 6) kullanılarak aracı değişken analizi 
gerçekleştirilmiştir. 

Demografik değişkenlere göre puan farklılıklarını 
belirlemek için bağımsız örneklem t-testi uygulanmış; 
ölçek puanlarının normalliği çarpıklık ve basıklık 
değerleriyle değerlendirilmiştir. Tüm analizler SPSS 26.0 
programı ile yürütülmüş, anlamlılık düzeyi .05 olarak 
alınmıştır.  

Bulgular 

Katılımcıların demografik özellikleri ile çocukluk çağı 
travmatik yaşantı öykülerine dair özellikleri Tablo 1’de 
sunulmuştur. 
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Tablo 1. Sosyodemografik özelliklerin frekans dağılımları 

Sosyodemografik değişkenler Gruplar f % 

Cinsiyet 
Erkek 123 36.3 

Kadın 216 63.7 

Medeni durum 
Bekar 262 77.3 

Evli 77 22.7 

Çalışma durumu 
Evet 168 49.6 

Hayır 171 50.4 

Gelir düzeyi 

Gelir giderden az 105 31.0 

Gelir giderden fazla 81 23.9 

Gelir gidere denk 153 45.1 

Eğitim düzeyi 

Lise mezunu 93 27.4 

Lisans mezunu 134 39.5 

Lisansüstü mezunu 112 33.0 

18 yaş öncesi ebeveyn medeni durum 
Beraberlerdi 287 84.7 

Boşandılar/ayrılardı 52 15.3 

Anneden algılanan ebeveyn tutumu 

Aşırı koruyucu 86 25.4 

Demokratik 76 22.4 

Fikrim yok/Kararsızım 25 7.4 

İhmalkâr 18 5.3 
Otoriter 62 18.3 

Tutarsız 69 20.4 
Vefat/Ayrılık/Terk nedeniyle annemi hiç 

tanımadım 
3 .9 

Babadan algılanan ebeveyn tutumu 

Aşırı koruyucu 27 8.0 
Demokratik 65 19.2 

Fikrim yok/Kararsızım 14 4.1 

İhmalkâr 64 18.9 

Otoriter 92 27.1 

Tutarsız 58 17.1 

Vefat/Ayrılık/Terk nedeniyle babamı hiç 
tanımadım 

19 5.6 

Çocuklukta/ergenlikte doğal afet yaşamış olma 
Evet 104 30.7 

Hayır 235 69.3 

Çocuklukta/ergenlikte yaşamı tehdit eden 

hastalık öyküsü 

Evet 52 15.3 

Hayır 287 84.7 

Çocuklukta/ergenlikte kayıp 
Evet 133 39.2 

Hayır 206 60.8 

Çocuklukta/ergenlikte aile içi şiddete tanıklık 
Evet 182 53.7 

Hayır 157 46.3 

Çocuklukta/ergenlikte Fiziksel şiddet mağduriyeti 
Evet 170 50.1 

Hayır 169 49.9 

Çocuklukta/ergenlikte Duygusal şiddet mağduriyeti 
Evet 242 71.4 

Hayır 97 28.6 

Çocuklukta/ergenlikte Cinsel şiddet mağduriyeti 
Evet 91 26.8 

Hayır 248 73.2 

 Toplam 339 100.0 
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Tablo 2’de sunulan verilere göre, araştırmada kullanılan 

ölçeklerin basıklık ve çarpıklık değerleri, Tabachnick ve 

Fidell tarafından (2013) belirtildiği üzere -1.5 ile +1.5 

aralığında yer almaktadır. Bununla birlikte, çocukluk çağı 

travmaları alt boyutlarından fiziksel taciz, fiziksel ihmal ve 

cinsel taciz alt boyutları +2.5 ile +3.9 arasında değiştiği 

görülmektedir. Bu duruma ilişkin olarak Bollen’in (1989) 

çarpıklık için ±2, basıklık için ±7 sınırlarını önerdiği ve 

Kline’ın (2011) basıklık için +10’a kadar olan değerleri 

kabul edilebilir bulduğu göz önüne alındığında, bu 

çalışmada parametrik ölçümlerin kullanılmasının uygun 

olduğu düşünülmüştür. 

 
Tablo 2. Araştırmada kullanılan ölçekler ve katılımcıların yaş ortalamalarına ilişkin betimleyici istatistikler 

Değişkenler       N           X̄               SS Çarpıklık Basıklık 

Yaş 339 28.28 8.529 3.675 29.051 

PTGI Toplam 339 56.01 21.020 -.256 -.152 

PTGI Benlik algısında değişim 339 29.65 10.810 -.436 -.166 

PTGI Yaşam felsefesinde değişim 339 17.63 7.001 -.400 -.310 

PTGI Başkalarıyla ilişkilerde değişim 339 8.73 5.994 .433 -.466 

DÖFÖ Toplam 339 33.33 4.201 -.120 -.280 

DİÖ Yakınlık 339 28.75 5.178 -.123 -.667 

DİÖ Olumlu 339 23.20 4.864 -.096 -.454 

DİÖ Olumsuz 339 20.36 4.330 -.103 -.574 

CTQ Toplam 339 62.42 16.033 .825 .481 

CTQ Duygusal taciz 339 10.31 4.823 .902 .078 

CTQ Fiziksel taciz 339 10.01 1.988 1.944 3.918 

CTQ Fiziksel ihmal 339 7.96 3.530 1.653 3.047 

CTQ Duygusal ihmal 339 13.98 3.340 .160 -.699 

CTQ Cinsel taciz 339 7.45 4.499 1.905 2.525 

CTQ Aşırı koruma kontrol 339 12.71 5.082 .486 -.576 

 
Araştırmada, çocukluk çağı travmaları, travma sonrası 
büyüme, duygusal özfarkındalık ve duyguları ifade 
düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla yapılan 

Pearson korelasyon analizi bulguları Tablo 3’te 
verilmiştir: 

 
Tablo 3. Katılımcıların çocukluk çağı travma, travma sonrası büyüme, duygusal özfarkındalık ve duyguları ifade alt boyut ve 

toplam puanlarının arasındaki ilişkinin incelenmesine yönelik Pearson Korelasyonu bulguları 
 

 
Not: CTQ=Childhood Trauma Questionnaire, DT=Duygusal Taciz, FT=Fiziksel Taciz; Fİ=Fiziksel İhmal, Dİ=Duygusal İhmal; CT=Cinsel 

Taciz, AKK;=Aşırı Koruma-Kontrol, PTGI=Post-Traumatic Growth Inventory, BAD=Benlik Algısında Değişim, YFD=Yaşam Felsefesinde 

Değişim, BİD=Başkalarıyla İlişkide Değişim, DÖFÖ=Duygusal Özfarkındalık Ölçeği, YK=Yakınlık, OL=Olumlu, OLZ=Olumsuz, 

DİÖ=Duyguları İfade Ölçeği **p<0.01, *p<0.05 

 

Tablo 3’te gösterilen korelasyon analizi sonuçlarına göre, 
Çocukluk çağı travmalarının toplam puanı ile travma 
sonrası büyüme toplam puan (r=-.15; p<0.01), TSB benlik 
algısında değişim (r=-.12; p<0.05), TSB başkalarıyla 
ilişkilerde değişim (r=-.18; p<0.01), duygusal 
özfarkındalık (r=-.19; p<0.01) arasındaki ilişki negatif 
yönlü ve anlamlıdır. 

Çocukluk çağı travmaları duygusal taciz boyutu ile travma 
sonrası büyüme toplam (r=-.11; p<0.05), TSB başkalarıyla 

ilişkilerde değişim (r=-.16; p<0.01) arasında ters yönde ve 
anlamlı bir ilişki saptanmıştır.  
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Çocukluk çağı travmaları fiziksel taciz boyutu ile duygusal 
özfarkındalık (r=-.13; p<0.05) arasında anlamlı bir ters 
ilişki olduğu saptanmıştır. Fiziksel ihmal boyutu ile travma 

sonrası büyüme toplam (r=-.13; p<0.05), benlik algısında 
değişim (r=-.12; p<0.05), yaşam felsefesinde değişim (r=-
.11; p<0.05) ve duygusal özfarkındalık (r=-.15; p<0.01) 
arasında ters yönde ve anlamlı ilişki saptanmıştır.  

Duygusal ihmal boyutu ile travma sonrası büyüme toplam 
(r=-.22; p<0.01), benlik algısında değişim (r=-.18; 
p<0.01), yaşam felsefesinde değişim (r=-.15; p<0.01), 
başkalarıyla ilişkilerde değişim (r=-.27; p<0.01)  ve 

duygusal özfarkındalık (r=-.15; p<0.01) arasında ters 
yönlü ve anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Cinsel taciz 
boyutu ile duyguları ifade ölçeği yakınlık boyutu (r=.11; 
p<0.05), olumsuz boyutu (r=.14; p<0.01) ve duyguları 
ifade toplam (r=.14; p<0.01) arasında doğrudan ve anlamlı 
bir ilişki olduğu ortaya konulmuştur. Aşırı koruma ve 
kontrol boyutu ile TSB başkalarıyla ilişkilerde değişim 
(r=-.19; p<0.01) ve duygusal özfarkındalık toplam (r=-.21; 

p<0.01) arasında negatif doğrultuda ve anlamlı ilişki 
saptanmıştır.  

Travma sonrası büyüme toplam puanı, duygusal 
özfarkındalık (r=.31; p<0.01) ve duyguları ifade etme 
ölçeğinin yakınlık (r=.25; p<0.01), olumlu (r=.12; 
p<0.05), olumsuz (r=.14; p<0.01) boyutları ve toplam 
puanı (r=.23; p<0.01) ile arasında pozitif ve anlamlı ilişki 
bulunmuştur.  

TSB benlik algısında değişim alt boyutu ile duygusal 

özfarkındalık (r=.32; p<0.01), duyguları ifade yakınlık 
(r=.28; p<0.01), olumlu (r=.13; p<0.05) ve olumsuz  
(r=.18; p<0.01) boyutları  ile toplam puan (r=.26; p<0.01) 
arasında aynı yönlü ve anlamlı bir ilişki olduğu 
belirlenmiştir.  

TSB yaşam felsefesinde değişim alt boyut puanı ile 
duygusal özfarkındalık (r=.28; p<0.01), duyguları ifade 

yakınlık boyutu (r=.18; p<0.01), olumlu boyutu (r=.11; 
p<0.05), olumsuz boyutu (r=.12; p<0.05) ve duyguları 
ifade toplam (r=.18; p<0.01) arasında pozitif yönde ve 

anlamlı bir ilişki olduğu ortaya konulmuştur.  

TSB başkalarıyla ilişkilerde değişim alt boyutu ile 
duygusal özfarkındalık (r=.18; p<0.01), duyguları ifade 
yakınlık boyutu (r=.16; p<0.01) ve duyguları ifade toplam 
(r=.11; p<0.05) arasında pozitif doğrultuda ve anlamlı bir 
ilişki belirlenmiştir.  

Duygusal özfarkındalık ölçeği toplam puanı ile duyguları 
ifade ölçeği yakınlık boyutu (r=.16; p<0.05) ve duyguları 

ifade toplam (r=.13; p<0.05) arasında pozitif yönlü ve 
anlamlı ilişki bulunmuştur.  

Özetle; korelasyon analizine göre, çocukluk çağı 
travmaları arttıkça, bireylerin travma sonrası olumlu 
psikolojik değişim yaşama düzeylerinin ve duygusal 
farkındalıklarının azaldığı görülmüştür. Özellikle 
duygusal ihmal, fiziksel ihmal ve duygusal taciz gibi 
travma türlerinin bu ilişkide etkili olduğu bulunmuştur. 

Öte yandan, cinsel taciz bildiren bireylerde duygularını 
ifade etme düzeyinin daha yüksek olduğu saptanmıştır. 

Bununla birlikte, travma sonrası büyüme düzeyleri arttıkça 
bireylerin duygusal farkındalıklarının ve duygularını ifade 
etme becerilerinin de arttığı görülmüştür. Benzer şekilde, 
duygusal farkındalık düzeyi yüksek olan bireylerin 
duygularını ifade etme eğilimlerinin de daha güçlü olduğu 
belirlenmiştir. 

Korelasyonu anlamlı bulunan değişkenler arasındaki 

yordayıcı ilişkiyi ve aracı rolü incelemek amacıyla, 
“Stepwise” yöntemiyle çoklu regresyon analizi 
yapılmıştır. Bağımlı değişken olarak duygusal 
özfarkındalık belirlenmiş; modele, çocukluk çağı 
travmaları ve travma sonrası büyüme değişkenleri 
yordayıcı olarak dahil edilmiştir. Analiz sonuçları Tablo 
4’te verilmiştir: 

 

Tablo 4. Travma sonrası büyüme puanlarının yordayıcılarını incelemek amacıyla yapılan Stepwise regresyon analizi bulguları 

      Model B SH β t p F R2 

1 
(Sabit) 3.659 8.694  .421 .674   

DÖFÖ Toplam 1.571 .259 .314 6.069 <.001*** 36.83*** .09 

2 

(Sabit) -18.403 10.428  -1.765 .078   

DÖFÖ Toplam 1.444 .256 .289 5.631 <.001*** 25.88*** .13 

DİÖ Toplam .364 .099 .189 3.684 <.001***   

 (Sabit) -7.323 11.686  -.627 .531   

3 DÖFÖ Toplam 1.337 .260 .267 5.133 <.001*** 18.84*** .14 

 DİÖ Toplam .380 .099 .197 3.859 <.001***   

 CTQ Total -.140 .068 -.107 -2.062 <.001***   
Bağımlı değişken: Travma Sonrası Büyüme 

***p<0.001 **p<0.01 *p<0.05; CTQ=Childhood Trauma Questionnaire, DÖFÖ=Duygusal Özfarkındalık Ölçeği, DİÖ=Duyguları İfade 

Etme Ölçeği 

 
Tablo 4’te oluşturulan üç modele ilişkin bulgular 

verilmiştir. İlk modelde travma sonrası büyümenin 
“başkalarıyla ilişkilerde değişim” boyutu yer almakta olup 
modelin istatistiksel olarak anlamlı olduğu görülmüştür 
(F(1, 337)=36.83; p<0.001). Sonuçlara göre, Duygusal 
özfarkındalık, travma sonrası büyümeyi pozitif ve anlamlı 
düzeyde yordamakta (β=.31; p<0.001) ve varyansın 
%9’unu açıklamaktadır (R²=.09). İkinci modele duyguları 
ifade etme toplam puanı eklenmiş ve modelin anlamlı 

olduğu bulunmuştur (F(2,336)=25.88; p<0.001). Bu 
modelde duygusal özfarkındalık (β=.29; p<0.01) ve 
duyguları ifade (β=.19; p<0.01) travma sonrası büyümeyi 

pozitif ve anlamlı düzeyde yordamakta, varyansın 

%13’ünü açıklamaktadır (R²=.13). 
Üçüncü modele çocukluk çağı travmaları puanı da 

eklenmiş ve model anlamlı bulunmuştur (F(3,335)=18.84; 

p<0.001). Bu modelde duygusal özfarkındalık (β=.29) ve 

duyguları ifade (β=.19) pozitif; çocukluk çağı travmaları 

(β=-.11; p<0.05) negatif yönde yordayıcıdır. Yordayıcılık 

oranı %14’tür (R²=.14). F değeri değişimi, duygusal 

özfarkındalık ve duyguları ifade etmenin aracı değişken 

olabileceğine işaret etmektedir. Bu nedenle aracı rol 

analizinde her iki değişken modele dahil edilmiştir. 
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Aracı Rol Analizine İlişkin Bulgular 

Değişkenler arasındaki ilişkiler Pearson korelasyon analizi 

yöntemiyle analiz edilmiş ve ardından aracılık analizleri 

gerçekleştirilmiştir. Analizler, Çocukluk Çağı Travmaları 

ve Travma Sonrası Büyüme arasındaki ilişkide duygusal 

özfarkındalık ve duyguları ifade etme becerilerinin aracı 

rolü ele alınarak yapılmıştır. Aşağıda sırasıyla aracılık 

modellerine ait bulgulara yer verilmiştir.  

Çocukluk Çağı Travmaları ile Travma sonrası büyüme 

ilişkisinde duygusal özfarkındalık ve duyguları ifade etme 

becerilerinin aracı rolünü incelemek amacıyla SPSS 

üzerinde PROCESS eklentisi kullanılarak Bootstrap 

yöntemi uygulanmıştır. SPSS programında kullanılan 

PROCESS eklentisinin aracı rol analizine yönelik önerdiği 

altıncı model ve açıklamaları Şekil 1.’de verilmiştir: 

 

 
Şekil 1. Aracı Rol Analizi Modeli 

X= bağımsız değişken, Y= bağımlı değişken, M1(mediator)=aracı değişken 1, M2(mediator)= aracı değişken 2. 

Aşağıda belirtilen modele göre X=Çocukluk çağı 

travmaları; Y=Travma Sonrası Büyüme ve M (aracı 

değişken) 1 = Duygusal Özfarkındalık ve M (aracı 

değişken) 2= Duyguları ifade etme becerileri olarak 

belirlenmiştir. Yukarıda verilen ve aracı rolün olup 

olmadığının incelenmesi amacıyla yapılan stepwise 

regresyon analizi sonuçlarının desteklediği üzere, 

çocukluk çağı travma, duygusal özfarkındalık ve duyguları 

ifade etme becerisi puanları ile travma sonrası büyümenin 

yordayıcı ilişkisi olduğu bulunmuştur. Bu bağlamda, 

anlamlı yordayıcı ilişki tespit edilen üç değişkenin aracı 

rolüne ilişkin analizler yapılmıştır.   

Bootstrap yöntemiyle gerçekleştirilen analizlerin 

sonuçlarına göre, çocukluk çağı travmalarının travma 

sonrası büyüme üzerindeki toplam etkisi (c yolu) negatif 

yönlü ve istatistiksel olarak anlamlıdır (B=-0.19, SE=0.07, 

p <0.001). Ayrıca çocukluk çağı travmalarının travma 

sonrası büyüme üzerindeki direkt etkisi (c  ́ yolu) negatif 

yönlüdür ve istatistiki olarak anlamlıdır (B=-0.14, SE=.06; 

p< 0.05). 

Çocukluk çağı travmaları ve duygusal özfarkındalık 

arasındaki yordayıcı ilişkiye bakıldığında, çocukluk çağı 

travmaları toplam puanının (B=-0.05, SE=0.03, p=.004; 

p<.05) duygusal özfarkındalık yordayıcılığı anlamlıdır. 

Çocukluk çağı travmaları puanlarının duygusal 

özfarkındalık puanlarını negatif yönlü ve anlamlı düzeyde 

etkilediği sonucu elde edilmiştir. Çocukluk çağı travmaları 

ve duyguları ifade edebilme arasındaki yordayıcı ilişki ele 

alındığında, çocukluk çağı travmaları toplam puanının 

(B=0.05, SE=0.03, p=.130; p>.05) duyguları ifade 

edebilme becerisi toplam puanı üzerindeki yordayıcı etkisi 

anlamlı değildir. Öte yandan, duygusal özfarkındalık 

puanlarının duyguları ifade etme becerisi toplam puanı 

üzerindeki etkisi pozitif doğrultuda ve anlamlı olarak 

bulunmuştur (B=0.38, SE=0.14, p=.004; p<.05). 

Duygusal özfarkındalık puanlarının travma sonrası 

büyüme toplam puanı üzerindeki direkt etkisi 

incelendiğinde, duygusal özfarkındalık puanının (B= 1.33, 

SE=0.26, p=.000; p<.05) travma sonrası büyüme toplam 

puanlarını anlamlı ve olumlu düzeyde etkilediği 

saptanmıştır. Duyguları ifade etme becerisinin travma 

sonrası büyüme puanlarını yordayıcılığı incelendiğinde, 

duyguları ifade etme puanının (B=.038, SE=0.09, p=.001; 

p<.05) travma sonrası büyüme toplam puanlarını anlamlı 

ve olumlu düzeyde etkilediği saptanmıştır. 

Çocukluk çağı travmaları ve travma sonrası büyüme 

arasındaki ilişkide duygusal özfarkındalık ve duyguları 

ifade etme becerilerinin aracı rolü incelendiğinde, yalnızca 

duygusal özfarkındalık (B=-.052, SE=0.03 95% CI [-.115,-

.027]) toplam puanının aracı etkisi istatistiksel açıdan 

anlamlıdır. Güven aralıkları -1 değerini içerdiğinden 

duygusal özfarkındalığın aracı etkisi düşük düzeyde ve 

anlamlıdır. Yalnızca duyguları ifade etme becerileri 

toplam puanı (B=.021, SE=0.02 95% CI [-.008, .055]) 

toplam puanının aracı etkisi istatistiksel olarak anlamlı 

değildir. Güven aralıkları 0 değerini içerdiğinden duygusal 

duyguları ifade etme becerilerinin aracı etkisi anlamlı 

bulunmamıştır. Duygusal özfarkındalık ve duyguları ifade 

etme becerilerinin bir arada aracı etkisi incelendiğinde, 

çocukluk çağı travmaları ile travma sonrası büyüme 

arasındaki ilişkide aracı etkileri düşük düzeyde ve anlamlı 

bulunmuştur (B=-.01, SE=0.004 95% CI [-.017,-.001]).  

Son olarak tüm modelin anlamlılığına ilişkin bakıldığında 

ise tüm modelin istatistiksel olarak anlamlı olduğu ve 

varyansın %14’ünü açıkladığı tespit edilmiştir (R2= 0.14, 

F (2, 336) =4.64, p=.015; p<0.05). Elde edilen bulgular 

doğrultusunda, duygusal özfarkındalık puanlarının 

çocukluk çağı travmaları ve travma sonrası büyüme 

arasındaki kısmi aracı etkisi anlamlı bulunmuştur. 

Duyguları ifade etme becerisi puanlarının aracı etkisi 

istatistiksel olarak anlamlı değildir. 
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Şekil 2. Çocukluk Çağı Travmaları ve Travma Sonrası Büyüme arasındaki ilişkide duygusal özfarkındalık ve duyguları ifade 
etme becerisi puanlarının aracı rolüne İlişkin Oluşturulan Model 

Tartışma ve Sonuç 

Bu çalışmanın amacı, çocukluk çağı travmalarının travma 

sonrası büyüme ile ilişkisinde duygu farkındalığı ve ifade 

etmenin aracı rolünü incelemektir. Bulgulara göre 

katılımcıların %30,7’si doğal afet, %15,3’ü yaşamı tehdit 

eden hastalık, %39,2’si ani yakın kaybı yaşamış; %53,7’si 

aile içi şiddete tanıklık etmiş, %50,1’i fiziksel, %71,4’ü 

duygusal ve %26,8’i cinsel şiddete maruz kaldığını 

bildirmiştir. 

Türk’ün (2023) araştırmasında da katılımcıların %29,4’ü 
doğal afet, %17,8’i ciddi hastalık, %41,7’si ani kayıp, 

%38,5’i aile içi şiddet, %41,1’i fiziksel, %56’sı duygusal, 
%19,4’ü cinsel şiddet yaşamıştır. Türk ve Tali’nin (2023) 
çalışmasında ise örneklemin %35,8’inin aile içi şiddete 
tanık olduğu, %34’ünün aile içinde, %25,1’inin de aile 
dışında herhangi bir şiddet türüne maruz kaldığı beyan 
edilmiştir. Tire ve Öztürk’ün (2023) araştırmasında, 18–35 
yaş arası bireylerin en yaygın olarak duygusal ihmal ve 
istismara maruz kaldığı bulunmuştur. Arslan Işık (2023) 
da üniversite öğrencilerinin %46,8’inin duygusal, 

%40,1’inin fiziksel, %5,2’sinin cinsel istismar yaşadığını 
raporlamıştır. Bu doğrultuda araştırmalarda travmatik 
yaşantıların görülme sıklığının hemen hemen benzer 
nitelikte ve azımsanmayacak ölçüde olduğunu söylemek 
yanlış olmayacaktır.  

Araştırmamızın korelasyon analizi sonuçlarına 
bakıldığında, çocukluk çağı travmaları toplam puanı ile 
travma sonrası büyüme toplam puanı, TSB benlik 

algısında değişim ve TSB başkalarıyla ilişkilerde değişim 
arasında negatif yönlü ve anlamlı ilişki saptanmıştır.  

Özcan (2022) 18-65 yaş arası yetişkinlerle yapmış olduğu 
araştırmasında Çocukluk Çağı Travmaları Ölçeği toplam 
skorları ile TSB toplam puanı, Benlik Algısında Değişim, 
Yaşam Felsefesinde Değişim ve Başkalarıyla İlişkide 
Değişim alt ölçek puanları arasında anlamlı düzeyde 
negatif bir korelasyon olduğunu bulmuştur. Bu bağlamda 

bulgumuzun alan yazınla paralellik gösterdiği ve çocukluk 
çağı travmatik yaşantıların varlığının travma sonrası 
büyümeyi olumsuz etkilediği şeklinde yorumlanabilir. 

Araştırmamızın korelasyon analizi neticesinde, çocukluk 
çağı travmaları toplam puanı ile duygusal öz farkındalık 
arasında ters yönlü ve anlamlı bir ilişki olduğu görülmüş, 
duyguları ifade etme düzeyi ile bir ilişki saptanmamıştır. 

Literatürde çocukluk çağı travmaları ile ilişkili olarak 
duygusal öz farkındalık ve duyguları ifade kavramlarından 
ziyade aleksitimi ve duygu düzenleme güçlüğü ile 
çalışmaların daha fazla sayıda olduğu görülmüştür. Bu 
doğrultuda ilişkili kavramlar çerçevesinde bakıldığında 
Çobanoğlu’nun (2021) araştırmasında çocukluk çağı 
travmaları ile duygu düzenleme zorluğu arasında 
korelasyon saptandığı görülmüştür. Yukay Yüksel ve 
Yavuz (2023) ise olumsuz çocukluk deneyimleri ile 
aleksitimi arasında pozitif doğrultuda bir ilişki olduğu 
saptanmıştır. Benzer şekilde Feyzioğlu, Göktaş ve Söğütlü 
(2020) yapmış oldukları araştırmalarında erken dönem 
ruhsal travma yaşantısı olan bireylerin aleksitimi 
puanlarının travması olmayan bireylerle 
karşılaştırıldığında anlamlı olarak daha yüksek olduğunu 
ortaya koymuşlardır. Akpınar ve Gümüş Demir’in (2022) 
çalışmasında, çocukluk çağı travmalarının, üniversite 
öğrencilerinde aleksitimi ve duygu düzenleme 
güçlükleriyle ilişkili olduğu ve bu ilişkinin pozitif yönde 
anlamlı olduğu belirlenmiştir. Yanı sıra Ortiz‐ Jiménez, 
Butjosa, Gómez‐ Benito ve Ochoa (2024) sistematik 
derlemelerinde istismar ve ihmale maruz kalan çocukların, 
istismara uğramayan çocuklara kıyasla daha düşük 
duygusal farkındalık seviyelerine sahip olduğunu tespit 
etmişlerdir. Bu sonuçlar çalışmamızın literatür ile uyumlu 
olduğunu göstermektedir.  

Çalışmamızda, duyguları ifade etme ile çocukluk çağı 
travmaları arasında anlamlı bir ilişki bulunmamıştır. Bu 
durum, örneklemin büyük ölçüde lise ve üzeri eğitim 
düzeyindeki bireylerden oluşmasıyla ilişkili olabilir. 
Nitekim Haktanır (2020), eğitim düzeyi arttıkça aleksitimi 
puanlarının azaldığını belirtmiştir. Bunun yanı sıra, 
literatürde duygusal ifadenin her zaman doğrudan travma 
sonrası büyümeyi desteklemediği, bu ilişkinin ancak 
sosyal destekle birleştiğinde anlamlı hale geldiği ifade 
edilmektedir (Pennebaker, 1997; Calhoun ve Tedeschi, 
2006). Bazı çalışmalar ise TSB'nin, duygusal 
dışavurumdan çok, yaşantının anlamlandırılması ve 
yeniden yapılandırılmasıyla ilişkili olduğunu öne 
sürmektedir (Zoellner ve Maercker, 2006). 

Araştırmamızın korelasyon analizinden çıkan sonuçlara 
göre travma sonrası büyüme toplam puanı ile duygusal öz 
farkındalık ve duyguları ifade toplam puanı arasında aynı 
yönlü ve anlamlı ilişki saptanmıştır. Türk’ün (2023) 
araştırmasının korelasyon analizinden elde edilen 

sonuçlara göre de örneklemin travma sonrası büyüme 
düzeyi toplam puanı ve alt boyutları ile duyguları ifade 
etme düzeyi toplam puanı ve alt boyutları arasında pozitif 
doğrultuda bir ilişki olduğu gözlemlenmiştir. Bireylerin 
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intihar nedeniyle yaşadıkları kaybın ardından travma 
sonrası büyümenin ortaya çıkıp çıkmadığını ve hangi 
faktörlerin etkili olduğunu inceleyen Levi-Belz,, 

Krysinska, ve Andriessen (2021) yazmış oldukları 
sistematik derlemelerinde duyguları söze dökmenin 
travma sonrası büyüme için kolaylaştırıcı bir faktör 
olduğunu belirtmişlerdir. Bu bulgular, duygusal 
farkındalık ve duyguların ifade edilmesinin, bireylerin 
travmatik deneyimlerin ardından olumlu psikolojik 
değişimler yaşayarak travma sonrası büyüme 
göstermelerinde önemli bir rol oynadığını ve bu süreçte 

duygusal dışavurumun destekleyici bir etken olabileceğini 
ortaya koymaktadır. 

Araştırmanın regresyon analizi sonuçlarına göre duygusal 
öz farkındalık puanlarının artışı travma sonrası büyüme 
puanlarının artışını %9 oranında yordamaktadır. 
Oluşturulan ikinci modelde, duygusal öz farkındalık ve 
duyguları ifade toplam puanının travma sonrası büyüme 
toplam puanını pozitif ve anlamlı bir yordayıcı etkisi 

olduğu ve yordayıcı ilişkinin %13 oranında olduğu 
saptanmıştır. Üçüncü modelde duygusal öz farkındalık ve 
duyguları ifade toplam puanının travma sonrası büyüme 
toplam puanını pozitif yönlü; çocukluk çağı travmaları 
toplam puanı negatif yönlü olmak üzere travma sonrası 
büyüme puanlarını yordamaktadır. Yordayıcılık oranı 
%14 olarak saptanmıştır.  

Aracılık analizi sonuçlarına göre duygusal öz farkındalık 
puanlarının çocukluk çağı travmaları ve travma sonrası 

büyüme arasındaki kısmi aracı etkisi anlamlı bulunmuştur. 
Duyguları ifade etme becerisi puanlarının aracı etkisi 
istatistiksel olarak anlamlı değildir. Bu sonuçlar, özellikle 
duygusal öz farkındalığın travma sonrası iyileşme 
süreçlerinde önemli rol oynadığını ve geçmiş travmaların 
etkilerini azaltmak için bireylerin duygusal 
farkındalıklarını geliştirmeleri gerektiğini ortaya 
koymaktadır. 

Elde edilen bulgular, özellikle çocukluk travmaları 
yaşamış bireylerle çalışan terapistler açısından yol 
gösterici olabilir. Duygusal özfarkındalığın travma sonrası 
büyüme ile pozitif ilişkili bulunması, psikoeğitim ve terapi 
süreçlerinde duyguların fark edilmesine yönelik 
müdahalelere öncelik verilmesini gerekli kılmaktadır. 
Ayrıca bu bulgular, çocukluk travmalarına yönelik 
koruyucu ruh sağlığı politikalarının, duygusal gelişimi 

destekleyen içeriklerle zenginleştirilmesi gerektiğine de 
işaret etmektedir. Travma sonrası destek grupları veya 
grup terapileri, bireylerin duygusal farkındalıklarını 
geliştirerek büyüme sürecini destekleyebilir. 

Çalışmaya katılan birey sayısı yeterli olmakla birlikte, veri 
toplama sürecinin çevrimiçi platformlar aracılığıyla 
yürütülmüş olması, yalnızca internet erişimi olan ve 

gönüllü bireylerin araştırmaya dahil edilmesiyle 
sonuçlanmıştır. Bu durum, örneklem çeşitliliğini ve 
temsiliyetini sınırlamış; dolayısıyla seçim yanlılığı 

(selection bias) riskini artırmış olabilir. Ayrıca, elde edilen 
verilerin tamamının öz bildirime dayanması, özellikle 
travmatik deneyimlerin yalnızca katılımcı beyanları 
üzerinden değerlendirilmesi açısından sınırlılık 
oluşturmaktadır. Araştırma, yalnızca belirlenen 
değişkenler ve kullanılan ölçme araçları çerçevesinde 
yürütülmüş olup, bu da elde edilen bulguların kapsamını 
daraltmış olabilir. Bu sınırlamalar doğrultusunda, 

gelecekte daha temsili örneklemlerle, farklı veri toplama 
yöntemleri ve ölçüm araçları kullanılarak yapılacak 
araştırmaların alana daha güçlü katkılar sağlayacağı 
düşünülmektedir. 

Gelecek çalışmalarda duygu düzenleme, sosyal destek, 
bağlanma stilleri gibi değişkenlerin dahil edilerek 
incelenmesi, alanyazına önemli katkılar sağlayabilir. 
Ayrıca, duyguları ifade etme becerisine etki edebilecek 

diğer psikososyal değişkenlerin dikkate alınması, 
travmatik stres belirtilerinin ölçülmesi ve farklı türde 
travmatik yaşam olaylarının karşılaştırmalı olarak analiz 
edilmesi, bulguların çeşitlenmesine katkı sağlayacaktır. 
Boylamsal ve geniş örneklemli çalışmalar, çocukluk 
travmalarının uzun vadeli etkilerini daha iyi açıklayabilir. 
Aynı zamanda, duygusal özfarkındalığı geliştirmeyi 
hedefleyen eğitim ya da terapi programlarının 
uygulanması ve travma sonrası büyüme deneyimi yaşayan 

bireylerin destek gruplarında deneyim paylaşımı yoluyla 
bir araya gelmesi, bu süreci güçlendirecek psikososyal 
müdahaleler arasında yer alabilir. 
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